
 
 
 
 
 
D.D.G. n°                   /S.09/DRPC Sicilia del 
Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana – Cod.: AG 03 NARO - “Lavori di 

costruzione della strada esterna Salita Tardio – via di fuga del Comune di Naro (AG) Codice 
Caronte SI_1_17278 - CUP: G21B16000440006 – CIG: da estrarre   
Decreto di annullamento del D.D.G. 1367/S.09/DRPC Sicilia del 28.11.2025  

 
Visto il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo 
sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio. 

Considerato  che nella citata Delibera CIPE n° 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto del 
territorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 591.448.516,66 al fine 
di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogeologico; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n° 301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo 
schema di “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A - 
contenenti l’identificazione degli interventi prioritari, l’importo complessivo, le risorse finanziarie 
previste per la loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto 
per lo sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica deliberazione 
della Giunta regionale n°301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 
– Approvazione rimodulazione interventi”; 

Vista la deliberazione n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto ”Deliberazione della Giunta 
regionale n.20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) – 
Aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Patto per il Sud – Descrizione del Sistema di Gestione e 
Controllo (SIGECO); 

Visto il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 
29.12.2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della 
Regione Sicilia;  

Vista la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto ”FSC 2014-2020 Patto per il Sud 
della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi  di cui all’allegato B del Patto  - 
Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 
gennaio 2017”;  

Vista la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto ”FSC 2014-2020 Patto per il Sud 
della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi  di cui all’allegato B del Patto  - 
Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 
gennaio 2017”, contenente a pag. 5 dell’all.”A” proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al Piano 
degli interventi;  

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008 
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1723

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
29.12.2025



Visto      il D.P. Reg. n. 720 del 17.02.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 36 del 14.02.2025, ha conferito all’Ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 723 del 13.08.2025 con la quale è stata nominata Dirigente del Servizio S.09 – 
Servizio Regionale di P.C. per la Provincia di Agrigento la Dottoressa Olimpia Campo;  

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2025/2027; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025: Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 
23 2 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori»;  

Considerato  che il progetto di cui FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: AG_03 
NARO “Lavori di costruzione della strada esterna Salita Tardio – via di fuga” a Naro (AG)cod. 
Caronte: SI_1_17278 – CUP:G21B16000440006 - CIG: 8203968091, ricadente nel territorio di 
Naro (AG), è tra quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 
e in ultimo dalla deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 concernente “Patto per lo Sviluppo della 
Regione Siciliana”;  

Vista  la determina n. 41 del 16.07.2013 del Dirigente Generale con la quale è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento l’ing. Maurizio Costa, Dirigente A.04/DRPC Sicilia;  

Visto  il D.D.G. n. 114 del 23.03.2023 del Dirigente Generale con il quale è stato nominato RUP per i 
lavori in oggetto indicati l’ing. Calogero Crapanzano Dirigente del Servizio S.09; 

Visto  il D.D.G. n. 543 del 08.07.2025 del Dirigente Generale con il quale è stato nominato per i lavori in 
oggetto indicati il sottoscritto R.U.P. Arch. Salvatore Fanara, F.D. del Servizio S.09; 

Visto  il D.D.G. n°1418 del 20.12.2019 con il quale è stato disposto il finanziamento di € 1.380.834,19 
necessario alla realizzazione del progetto di cui sopra, a valere sul capitolo 516432; 

Visto  il D.D.G. 1065 del 30.12.2021 con la quale si dispone l’impegno di € 1.093.107,50 a valere sul 
capitolo 516432;  

Visto il verbale di consegna lavori, ai sensi dell’art. 5 D.M. n.49 del 07.03.18, redatto in data 07.02.2022; 
Visto il verbale di concreto inizio lavori del 28.02.2022; 
Considerato  che per fatti non imputabili all’Ufficio di D.L. o all’impresa esecutrice, è stata redatta una perizia 

di variante e suppletiva le cui risorse sono comunque comprese all’interno delle somme finanziate 
con D.D.G. n. 1418/2019 e D.D.G. n. 1065/2021; 

Vista  la Determina del RUP n. 90/2024/IRIDE/S.09 del 22.04.2024 di approvazione della P.V.S. e di 
rimodulazione del Quadro Economico di Progetto; 

Visto il D.D.G. n. 280/S.09/DRPC Sicilia del 29.05.2024 di presa atto della Determina del RUP n. 
90/2024/IRIDE/S.09 del 22.04.2024 di approvazione della P.V.S. e di rimodulazione del Quadro 
Tecnico Economico e di autorizzazione alla stipula dell’Atto Aggiuntivo; 

Visto l’Atto Aggiuntivo rep. n. 192 (Iride n. 8/2024), del 25/07/2024, reg.to all’Agenzia delle Entrate di 
Palermo in data 30/07/2024 al n. 837 serie 1 - tra il DRPC Sicilia e l’Impresa I.G.C. s.r.l. con sede 
in Via Pietro Nenni n. 10 - 95035 – Maletto (CT) per un importo di P.V.S. al netto del ribasso 
d’asta (23,7260%) pari ad € 987.311,01 comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 22.806,63- 
conseguentemente l’importo dei maggiori lavori al netto, aggiuntivi rispetto all’importo 
contrattuale, ammonta a € 242.709,06; 

Visto il D.D.G. n. 256 del 28/02/2025 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione che, a seguito della nota prot. 2418 del 20.02.2025 del 
Dipartimento Regionale della Programmazione che per l’intervento “de quo” ha rideterminato la 
dotazione finanziaria in € 1.380.492,90, giusta Delibera CIPESS n. 40 del 09 luglio 2024 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 30.10.2024 n. 255, ha introdotto in entrata per 
l’esercizio finanziario 2025 in termini di Variazione di Competenza e Cassa la somma di € 
235.406,87; 

Visto  il D.D.G. n. 293/S.09/DRPC Sicilia del 14.05.2025 che prevede impegno (n. 1/2025) pari ad € 
235.406,87, per il finanziamento della Perizia di Variante e Suppletiva; 

Visto il D.D.G. n. 514 del 02/07/2025 di presa atto della Determina del RUP n. 149/IRIDE/S.09 del 
30.05.2025 di approvazione e di rimodulazione del Q.T.E.; 

Considerato  che per l’espletamento dell’attività tecnica, questo Servizio S.09 – Servizio Regionale di P.C. per 
la provincia di Agrigento è già in possesso del software WINNSAFE e MAINTPRO (sicurezza 
cantieri, POS/PSC D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, redazione piani di manutenzione), e del software 
ACR NO LIMITS (Moduli, Computo, Analisi, Contabilità, Capitolati, Gant, Calcolo Interessi), per 
le postazioni di lavoro (chiavi n. 20055, n. 20056, n. 20057, n. 51527, 22591 e n. 22592), per 
consentire la redazione di progetti, direzione dei lavori e contabilità di lavori pubblici, sicurezza, 



con licenza d’uso, rilasciate dalla Ditta S.T.S. s.r.l. con sede legale nella via Tre Torri, 11 in 
Sant’Agata Li Battiati (CT) P. IVA 02248590875; 

Ritenuto che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, e del D.Lgs. 50/2022 (caromateriali) è 
necessario procedere all’acquisto dell’aggiornamento del suddetto software tecnico scientifico per 
contabilità lavori e sicurezza cantieri (D.Lgs. n 81/2008), strumento indispensabile nell’attività di 
questo servizio, al fine di rendere servizi di maggiore qualità, finalizzati anche al “calcolo 
compensazione prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022 “disposizioni urgenti in materia di appalti 
pubblici di lavori” per la relase 2024/2025 e appena disponibile la 2026; 

Vista    la proposta di Determina a contrarre del R.U.P. n. 370 del 04.11.2025 per l’affidamento del sevizio 
per l’aggiornamento del software WINNSAFE e MAINTPRO, e ACR NO LIMITS per le 
necessarie postazioni di lavoro (chiavi n. 20055, n. 20056, n. 20057, n. 51527, n. 22591 e n. 
22592),  in dotazione al Servizio S.09 nell’ambito dell’intervento “FSC 2014/2020 Patto per il 
SUD della Regione Siciliana – Cod.: AG_03 NARO “Lavori di costruzione della strada esterna 
Salita Tardio – via di fuga” a Naro (AG) cod. Caronte: SI_1_17278 – CUP:G21B16000440006” ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto;  

Visto il D.D.G. 1367 del 28.11.2025, di presa atto della Determina del RUP n. 370 del 04.11.2025 per 
l’affidamento del sevizio per l’aggiornamento del software WINNSAFE e MAINTPRO, e ACR 
NO LIMITS per le necessarie postazioni di lavoro (chiavi n. 20055, n. 20056, n. 20057, n. 51527, 
n. 22591 e n. 22592),  in dotazione al Servizio S.09; 

Dato Atto che per mero errore nel DDG 1367 del 28.11.2025 di autorizzazione a Contrarre è stato indicato 
erroneamente: “che l’impegno di spesa graverà sul capitolo 516432, D.D.G. 293 del 14.05.2025 - 
impegno 1/2025”; 

Dato Atto “che l’impegno di spesa n. 1/2025 relativo al capitolo 516432, di cui al D.D.G. 293 del 
14.05.2025, è riferito interamente ed esclusivamente al creditore certo IGC srl, impresa 
aggiudicataria dei lavori, per l’importo di € 235.406,87, per realizzazione dei lavori previsti nella 
Perizia di variante e suppletiva; 

Vista  Determina n. 476/2025 del 18.12.2025 con la quale il RUP ha annullato, per i motivi di cui sopra, 
la Determina n. 370 del 04.11.2025 ed ha riproposto di contrarre per il sevizio di aggiornamento 
del software WINNSAFE e MAINTPRO, e ACR NO LIMITS per le necessarie postazioni di 
lavoro (chiavi n. 20055, n. 20056, n. 20057, n. 51527, n. 22591 e n. 22592),  in dotazione al 
Servizio S.09 nell’ambito dell’intervento “FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana 
– Cod.: AG_03 NARO “Lavori di costruzione della strada esterna Salita Tardio – via di fuga” a 
Naro (AG) cod. Caronte: SI_1_17278 – CUP:G21B16000440006” ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto;  

Ritenuto  che occorre annullare il D.D.G. n. 1367/S.09/DRPC Sicilia del 28.11.2025, in quanto nello stesso è 
stato erroneamente indicato l’impegno n. 1/2025 di cui al D.D.G. 293 del 14.05.2025, destinato al 
creditore certo Impresa IGC srl per la realizzazione dei lavori previsti in variante; 

DECRETA   

Art.1   Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Art.2   Di annullare il D.D.G. 1367 del 28.11.2025, in quanto nello stesso è stato erroneamente indicato 

l’impegno n. 1/2025 di cui al D.D.G. 293 del 14.05.2025. 
Art.3   Di prendere atto della Determina del R.U.P. n. 476/2025 del 18.12.2025 di annullamento della 

Determina n. 370 del 04.11.2025 e di proposta di contrarre per il sevizio relativo all’aggiornamento 
del software WINNSAFE e MAINTPRO, e ACR NO LIMITS per le postazioni di lavoro (chiavi n. 
20055, n. 20056, n. 20057, n. 51527, n. 22591 e n. 22592), mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023. 

Art.4  Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.r. n° 21/2014 cosi come 
modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto. 

 
Il RUP dell’intervento 

Funzionario del Servizio S.09 
(Arch. Salvatore Fanara) 

                  
     La Dirigente del Servizio S.09  

 (Olimpia Campo)            
                                                                                    

 
Il Dirigente Generale 
Ing. Salvatore Cocina 


		2025-12-19T10:32:49+0100
	SALVATORE FANARA


		2025-12-19T16:26:36+0100
	OLIMPIA CAMPO


		2025-12-29T15:14:37+0100
	SALVATORE COCINA




